1

２４日工会第４１０号
２０２４年１２月５日

関係者各位
一般社団法人 日本工作機械工業会

輸出管理委員会
委員長 荒井 義博

2024 年度「工作機械の輸出管理講習会」
～輸出管理入門者のために～ 開催のご案内

日頃より、当委員会活動に格別のご高配を賜り誠に有り難うございます。
この度、工作機械事業に携わる輸出管理初学者を対象に、標記講習会を開催致します。
今年度の講習は、輸出管理業務に初めて携わる方を対象に工作機械に係る輸出管理制度の概

要や実際の輸出許可申請を行う工程においてのポイントについて解説致します。
工作機械貨物の輸出や海外への技術提供に携わっておられる工作機械メーカ、商社の他、海

外への工作機械の移設をご検討されているユーザの皆様で輸出管理業務のご担当者に、是非
ともご参加頂きたくご案内申し上げます。講習会終了後にはご参加の皆様より事前にお寄せ
頂くご質問についてもご回答致します。
会場受講者の特典として、個別の相談が可能な時間を設けましたので、ぜひ会場受講につい

てもご検討ください。なお、各回共にオンラインでの受講も頂けます。
また、全回終了後日工会ホームページにて講演収録動画の配信を予定しております。

記
１．日時及び会場
【名古屋】  2 月 13 日（木）13:00~17:10※ [定員：50 名]

愛知県産業労働センター（ウインクあいち） 13 階「1303 会議室」
〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38 (電話：052-571-6131)

        https://www.winc-aichi.jp/access/

【東 京】  2 月 14 日（金）13:00~17:10※ [定員：50 名]
      機械振興会館 6 階「6-66 会議室」

〒105-0011 東京都港区芝公園 3-5-8 (電話：03-3434-3961）
http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

【金 沢】  2 月 21 日（金）13:00~17:10※ [定員：50 名]
      石川県地場産業振興センター 本館「第 3 研修室」

〒920-8203  金沢市鞍月 2-1  (電話：076-268-2010)
http://www.isico.or.jp/jibasan/access

※各講習会終了後、希望者のみにて個別相談会（17：10～17：40）を実施致します。

２．講習プログラム
（１）プログラム 1（13:00～14:00 60 分）

タイトル：工作機械の輸出管理制度の仕組みについて
内  容：①規制の仕組み、②用語の解説、③リスト規制、④キャッチオール規制
講  師：柴田圭太郎 氏

（㈱ジェイテクト 監査部 内部監査室 安全保障・貿易管理グループ長）

（２）プログラム 2（14:10～15:40 90 分）

タイトル：工作機械の輸出許可申請の行程について
内  容：①社内審査のやり方（引合～該非判定～社内審査まで）、②経済産業省・地方局へ

の申請方法、③審査中の対応（申請～受理～許可に至るまで）、④審査後から輸出
までの対応、⑤各工程で必要な書類と経産省に定例で必要な提出書類の解説

講  師：大橋 敏雄 氏
（㈱ジェイテクト 監査部 副参事 兼 情報セキュリティ推進部 副参事）

2

（３）プログラム 3（15:50～16:50 60 分）
  タイトル：直近の改正内容に基づく対応

内  容：①2024 年度省令改正等改正内容、②ロシア・ベラルーシ向けの貿易管理の強化、
③誓約違反事象の事例紹介（低減に向けた各社の取組状況）、④誓約違反事象低
減に向けた取り組み（日工会としての取組）

講  師：松浦 和雄 氏
（(一社)日本工作機械工業会 輸出管理研究員）

（４）プログラム 4（16:50～17:40）
  質疑応答 （16:50～17:10）事前質問及び当日質問

個別相談会（17:10～17:40）要事前申し込み

３．入退場
再入退場も含め、入退場は自由です。ご興味のあるプログラムを受講して下さい。
オンラインにて参加される方は、接続に必要な情報を後日お送りいたします。

４．受講料
（１）日工会会員企業の方………………無料
（２）日工会会員企業以外

．．
の方…………1 名につき 4,000 円（会場又はオンラインに拘わらず）

（３）テキスト冊子を購入希望の方……日工会会員企業の方は 1 部 1,000 円（昨年度から変更）
日工会会員以外の方は 1 部 2,000 円

５．ご請求

各講演の申込締切時点において、登録されている方へ請求書を E-mail にて送付させて頂き
ます。
テキストのみ購入される方は、テキストの送付後に請求書を E-mail にて送付させて頂きま
す。

６．テキスト
（１）会場受講者には当日会場にてテキスト冊子をお配り致します。
（２）オンライン受講者はご登録のメールアドレスへ事前にテキストの PDF を送付致します。
（３）テキスト冊子をご購入される方は 2025 年 2 月 25 日（火）以降にテキストを郵送致しま

す。

７．オンライン受講

受講申込締め切り後、ご登録のメールアドレスへオンラインの URL を送付いたします。

今年度より、ウェビナーが変更となり Microsoft Teams にて実施となります。操作方法等に
ついては、公式ページより各自にてご確認頂きますようお願いいたします。当会でのサポー
ト等は行っておりませんのでご留意ください。
Microsoft Teams：https://www.microsoft.com/ja-jp/microsoft-teams/teams-for-home

８．ストリーミング動画配信

受講者、テキストを購入された方には 4 月以降にストリーミング動画視聴用のパスワードを
お送り致します。

９．お申し込み方法

こちらよりお申込み下さい。
（https://dx-mice.jp/EZEntry/yukankoushuukai2024/Entry）
受講票は発行致しませんので、当日会場にて会社名、お名前をお申し出ください。
会場受講は定員に達し次第、締め切らせて頂きます。その際はオンラインでの受講をご検討
下さい。

3

１０．事前質問について
  輸出管理に関する具体的なご質問がございましたら、こちらよりお寄せ下さい。

（https://dx-mice.jp/EZEntry/koushuukaiquestion2024/Entry）
内容を精査の上、各講演中又は質疑応答の時間にてご回答させて頂きます。

１１．個別相談会について

個別相談会は会場受講者のみの特典となります。
お申込みについては、受講申込フォーム内にある（5）個別相談会よりお申込みください。
お申込みの際は事前に質問内容を記入いただきお申込みいただきますようお願い致します。
なお、個別相談会の相談内容は各社固有の相談となることから、講師の回答内容は参考

として頂くものにつき、記録等は残さずその場限りでの回答となります故、ご了承くださ
い。時間の関係から、1 会場 5 名までの先着制とさせていただきます。

１２．お申込み期限

名古屋会場、東京会場…1/31（金）23：59 まで
  金沢会場…………………2/ 7（金）23：59 まで

テキストのみ申込………2/21（金）23：59 まで

１３．当日の受付
  各会場とも 12:30 より受付を開始します。
  オンラインについても当日 12：30 よりログインが可能です。

１４．ゴミについて
  会場内で発生したゴミはお持ち帰り下さい。

１５．ご注意
（１）感染症等への対応として会場での開催を中止した場合は、その旨をご連絡し、Teams

によるオンライン開催に変更致しますので予めご了承下さい。
（２）以下に該当される方のご来場はお控え下さい。

①37.5 度以上又は平熱より 1 度以上高い方、もしくは発熱が続いている方
②咳などの風邪症状のある方、又は同居している家族に発熱がある方
③強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）が生じた方
④身近に新型コロナウイルス感染症の発症者やその濃厚接触者がおられる方
⑤その他、体調に不安が生じた方

（３）会場内でのマスク着用は個々の判断にてお願い致します。咳等により周りへの配慮が必
要と事務局が判断した場合は着用をお願いする場合がございます。

１５．お問合わせ先

（一社）日本工作機械工業会 業務国際部  辻、礒嵜
Tel： 03-3434-3961 E-mail：tsuji@jmtba.or.jp,isozaki@jmtba.or.jp

以 上